Opinio Mar
filii.

Confutatio.

trarium

trarium, ut calidi in frigidum, sed totius contrarietatis calidi & frigidi in totam contrarietatem humidum & sicci; sic autem patet calidum & frigidum esse solum actiua, humidum verò & siccum passiuua solum, quia nemo vnquam dixit humidum & siccum agere modo ullo in calidum & frigidum: itaque dictum Aristotelis non est comparatiuum, quia comparatiuum presupponit positiuum, quod hic dici non potest; fatuum enim esset dicere calidum & frigidum magis agere in humidum & siccum, quam hæc in illa, quum hæc in illa nullo modo agant: neque etiam dicendum est calidum & frigidum magis agere inuicem, quam humidum & siccum inuicem, quum Aristoteles (ut diximus) non consideret actionem contrariæ in contrariam, sed totius contrarietatis in totam contrarietatem. Præterea non possumus dicere calidum & frigidum esse magis actiua inuicem, quin dicamus esse etiam magis passiuua; etenim dum unum agit, alterum patitur: quare si intelligant calidum & frigidum magis agere inuicem, quam humidum & siccum inuicem, est in eorum sententia repugnantia manifesta, & insolubilis, Hac igitur reiecta videntur cæteri omnes hanc difficultatem soluere dicendo has omnes qualitates esse actiuas, & omnes passiuas, dum considerantur in simplicibus secundum se sumptis: at dum considerantur respectu misti, & prout ad misti generationem congregiuntur, duas esse actiuas tantum, & duas tantum passiuas: Aristoteles igitur quando dixit omnes esse actiuas, & omnes passiuas, considerauit eas in simplicibus corporibus prout mutantur inuicem, absque ullo misti respectu; aqua enim in terram agit humectando, terra verò in aquam ericcando, ut in dubitatione dicebatur: quando autem dixit duas esse actiuas tantum, duas verò tantum passiuas, considerauit eas in elementis ut congregiuntur ad generationem misti: quare secundum varias considerationes verum est vtrunque: sumunt autem hanc solutionem ex Auerroë in initio quarti Meteorologici, & ex Ioanne Grammatico in contex. octauo secundi de generatione. Mihi tamen videtur hæc communis solutio aliquam pati difficultatem, quia in missione quoque, & misti generatione necesse est omnes agere, & omnes pati: quum enim in missione oporteat fieri miscibilem diuisionem in minutas partes, & eorum inter se actionem, qua ad mediocritatem redigantur: necesse est particulam siccam exicare particulam humidam iuxta se positam, & vicissim ab eadem humectari, & calidam à frigida refrigerari, & frigidam à calida calefieri: oportet igitur omnes agere, & omnes pati, ut contrariæ omnes se mutuo obtundant, & totum ad naturam mediam redigatur: quare difficultas integra manet; quomodo enim in productione misti, quam respexit Aristoteles dicens duas actiuas esse tantummodo, & duas passiuas, verum est dictum hoc, si etiam in productione misti omnes agunt, & omnes patiuntur? non est ergo distinguenda harum qualitatuum consideratio in simplicibus & in mistis, quod illi faciunt; sed melius est ut hac distinctione utamur. Actio harum qualitatuum duplex est, una vniuoca, qua est apta singula gignere similem, quod facere non potest, nisi suam contrariam interimendo; altera verò æquiuoca, qua producant secundas omnes qualitates, & ipsam quoque misti naturam diuersam à naturis elementorum. Priorem actionem exercent hæc omnes qualitates non solum in simplicibus, sed etiam in mistis, & hac ratione omnes sunt actiuæ, & omnes passiuæ; quælibet enim suam contrariam destruere, & similem producere nititur; quare humidum quoque agit in siccum, ut ipsum interimat, & producat humidum, & est contrarium siccum agit in humidum, ut ipsum perimat, & generet siccum. Alteram verò posteriorem actionem exercent in mistis tantum, eaque est præcipua elementorum operatio prout elementa sunt; huius enim gratia data eis est à natura altera prior actio, quia sine illa hanc posteriorem exercere minimè potuissent: ratione igitur huius secundæ actionis, quam nos æquiuocam appellauimus, Aristoteles duas tantum actiuas vocat, calorem & frigus, duas verò passiuas tantum, humiditatem

Aliorum opinio.

Confutatio.

Opinio vera.

Actio prima
rum qualita-
tum alia vni-
uoca, alia æ-
quiuoca.

& siccitatem; hæc enim non est amplius actio contrariæ in contrariam, sed tanquam artificis in materiam; siccitas enim & humiditas nullam habent vim actionis æquiuocæ, qua agendo aliquod diuersum producant, sed sunt conditiones, constituentes materiam aptam ad patiendum à duabus actiuis, tanquam ab artefice elaborante: calor enim nec secundas qualitates, nec mistum produceret agendo in solum humidum, vel in solum siccum, sed in humidum cum sicco coniunctum; ipse autem calor non debet esse summus, sic enim igneus, ac destrucitius esset, sed debet esse remissus, & castigatus à frigore, & modò magis, modò minus, prout diuersæ mistorum nature, & diuersæ secundæ qualitates requirunt: hæc igitur ratione calor & frigus sunt solum actiue qualitates, & locum habent artificis, humiditas verò & siccitas sunt solum passiuæ, quia constituunt substantiam materiam ad patiendum idoneam: hoc modo tollitur omnis difficultas, & hanc sententiam significant Auerrois verba in primo commentario quarti Meteorologicorum, si bene perpendantur; non enim distinguit actionem harum qualitatium in simplicibus ab actione earundem in mistis; sed productionem similis, qua sunt agentia viuoca, à productione alicuius diuersi, qua sunt agentia æquiuoca.

Cur passiuæ qualitates non patientur ab actiuis, nisi coniunctæ.

Cap. VI.

Dubium.

His sumitur solutio cuiusdam dubij, quod turbare aliquem posset: quando enim materię aptæ ad patiendum adiungitur agens, necesse est vt actio fiat: quum igitur quodlibet elementum habeat vnã qualitatem actiuam, & alteram passiuam, deberet quodlibet agere in seipsum; ignis enim vt calidus deberet agere in seipsum, vt siccum, & sic reliqua omnia elementa. Sed soluitur, quia materia idonea ad patiendum à duabus actiuis non est solum siccum, nec solum humidum, sed ambo coniuncta; ideo duæ actiue non possunt in passiuas agere, nisi in misto, quod constat e: sicco & humido: quisquis enim nouit quid sit congelatio, nouit etiam non posse aquam puram, si daretur, ab vno frigido congelari, sed ideo congelari aquam, quod habet aliquid terræ commistum, & ita constat & humido & sicco: quod idem de reliquis omnibus dicendum est: loquimur autem de tali actione, qua producuntur secundæ qualitates; nam pati posse etiam elementum simplex à simplici, vt ante dictum est, non inficiamus. Huic tamen solutioni videntur verba Aristotelis aduersari, quæ leguntur in primo context. quarti Meteorologicorum, vbi dicit humidum, & siccum pati à duabus actiuis, tum vtraque simul iuncta, tum etiam alterum separatim acceptum sine altero: ideo verba illa magnam interpretibus difficultatem fecerunt, qui varias interpretationes afferendo significarunt magnam esse illius loci obscuritatem; quum præsertim illarum interpretationum nulla, si bene perpendatur, ita satisfaciatur, vt in ea possit animus acquiescere: eas igitur ego aliis considerandas relinquam, & illam adducam quam puto esse illius loci veram interpretationem. Credo Aristotelem dicentem humidum secundum se, & siccum secundum se, non intelligere elementa verè simplicia, & pura, qualia an dentur ambigitur, sed in hoc sequi communem loquendi consuetudinem; etenim nomine elementi appellare solemus id, in quo magis illius elementi sit excessus, quia reliqua in eo commista non animaduertimus: aquam enim & maris, & fluuiorum vocamus aquam, licet pura non sit, & dicimus aquam congelari, quoniam corpus illud non alio nomine appellamus, quàm aquam, propter magnum aquæ excessum; quanuis non congelaretur, nisi aliquid terræ commistum haberet: hoc igitur ab Aristot. ibi vocatur humidum secundum

Solutio.

Dubium ex
verbis Arist.
in 4. Meteor.
cap. 3.

Solutio.

secundum

secundum se, & siccum secundum se, hoc est terra & aqua, quæ nobis videntur esse elementa pura; quoniam in aqua non videntur commistam siccum, & in terra non animaduertimus humiditatem admistam: sic igitur siccum secundum se, & humidum secundum se appellat elementa, quæ creduntur esse simplicia propter magnum alicuius elementi excessum; mista verò corpora, quæ non elementi nomine appellantur, quoniam manifestè sunt mista, vocat constantia ex siccò & humido: itaque si spectemus id, quod apparet, videntur siccum & humidum tum coniuncta, tum separatim accepta pari à duabus actiuis; attamen secundum rei veritatem non patiuntur nisi coniuncta. Confirmant autem maximè hanc nostram sententiam illa, quæ de putredine elementorum dicuntur ab Aristot. in contex. quinto eiusdem libri; inquit enim omnia elementa putrescere excepto igni, & expressè nominat terram, & aquam, & aerem: attamen quisquis intelligat quid putredo sit, is cognoscat eam soli misto competere, quum nil aliud sit, quàm misti dissolutio in elementa, è quibus constabat; est enim proprius misti interitus quatenus mistum est, qui elemento verè simplici competere nullo modo potest, dissolui nanque in componentia non potest id, quod simplex est: vocat igitur ibi quoque Aristot. elementa iuxta communem hominum appellationem, quia propter magnum vnius elementi excessum nominibus elementorum appellari consueverunt; putrescunt tamen, quia reuera sunt mista, nam si verè simplicia existerent, putredini obnoxia non essent: ita igitur dicendum videtur etiam in primo contex. eiusdem libri, Aristot. dicentem humidum solum, & siccum solum, non rem ipsam respicere, sed solam loquendi consuetudinem.

*Cur Aristoteles non aliter definiuerit primas qualitates,
quam ut definiuit. Cap. VII.*

AETERYM. quia definitio non solum eiusmodi esse debet, ut illa, quæ in ea sumuntur, verè prædicentur de definito, sed ut essentiam quoque ipsius perfectè exprimat, hoc quoque in præsentia considerandum est; dubitare enim non absque ratione aliquis posset ne per has definitiones essentia primarum qualitatum exprimitur; sic enim definiti videntur non modò per posteriora, sed etiam per accidentalialia, nam primaria operatio calidi est calefacere, sicuti frigidi refrigerare; at congregare homogenea, & heterogenea, sunt operationes secundariæ, & remotæ, quæ à calido, & à frigido non exercentur nisi per medias primarias, calefactionem, & refrigerationem; effectus autem remotus videtur esse accidentalialis suæ causæ, quum per alium priorem effectum producat; non potest igitur illius causæ essentiam declarare; Aristoteles ergo vel per priora definire primas qualitates debuit, vel si per posteriora, & per effectus definire voluit, debuit saltem definire per proximos, & primarios, non per remotos, & secundarios. Pomponatius in initio quarti Meteorologici ad hoc dubium respondet Aristot. ibi sic definire primas qualitates, quia in illo libro eas considerat prout respiciunt mistum, & generationem misti: secundum hanc enim considerationem non fuisset conueniens illas definire per primas operationes, quæ sunt calefacere, & refrigerare, quum has edant non minus in simplicibus, quàm in mistis; eas igitur definire voluit per secundas operationes, quas edunt in solis mistis; hæc nanque sunt principiales respectu constitutionis misti, quàm calefacere, & refrigerare, licet istæ sint illis principiales origine. Hinc colligit Pomponatius discrimen illius quarti Meteorologici, & duorum de ortu & interitu in elementis, & eorum qualitatibus considerandis; in libris enim de ortu & interitu considerauit Aristot. primas qualitates prout edunt operationes suas in simplicibus, non in mistis, in

Dubium.

Pomponati
soluio.

quatuor

Vera solutio.

quarto autem Meteorologico prout operantur in mistis, non in simplicibus: quod fit ut in libris de ortu & interitu dicamus primam operationem calidi esse calefacere, & frigidi refrigerare, & humidi humectare, & siccis exiccare, quoniam ibi omnes sunt actiua, & omnes passiva; in quarto autem Meteorologico dicamus primam operationem calidi non amplius esse calefacere, sed potius congregare homogenea, quoniam hæc est magis præcipua in constitutione misti: per hanc igitur operationem definiuit ibi Aristoteles calidum, & alias qualitates similiter: quoniam aliter eas definire conuenit in quarto Meteorologico, aliter in libris de generatione. Hanc resolutionem ego quidem aliqua ex parte probō, sed aliqua ex parte probare minimè possam: quod enim ad dubium ipsam atinet, veram esse solutionem puto; quia quum definiantur hæc qualitates ut principia mistorum tum materialia, tum efficiencia, rectè definiuntur per effectus posteriores, nomen enim principij respectuum est, & notat relationem ad effectus, quorum est principium, proinde per hunc respectum illa omnia, quæ ut principia definiuntur, definiri debent: talem videmus esse definitionem primæ materiæ in calce primi phyticorum, & naturæ in initio secundi, & animæ in principio secundi de anima: quum autem per effectus posteriores ibi definiri debuerint primæ qualitates, ubi ut principia considerantur, & horum effectuum plures sint gradus, rectè etiam factum est ut definierentur per illos effectus, qui spectant productionem misti: per calefactionem verò non rectè fuisset definitum calidum, neque per refrigerationem frigidum, quoniam hæc operationes à calido, & à frigido eduntur non minus in simplicibus, quàm in mistis: rectè igitur fuit definitum calidum per congregationem homogeneorum, & frigidum per congregationem omnium indistinctè, quoniam istæ operationes respiciunt mistum: hæc igitur est dubij solutio optima; atque firmissima. Sed quando Pomponatius hinc colligit discrimen quarti Meteorologici, & duorum de ortu & interitu in primarum qualitatum consideratione, meo quidem iudicio egregiè decipitur: quia non aliter definiuntur primæ qualitates in secundo de ortu & interitu, quàm definiuntur in initio quarti Meteorologici, sed eodem proflus modo vtrobiq; immò in illo quarto hæc definitiones non omnino exprimuntur, sed imperfectè tanguntur, tanquam diligentius traditæ prius in secundo de generatione, ut in proprio loco: quanuis enim in libris de ortu & interitu considerentur etiam primæ harum qualitatum operationes, quæ sunt calefacere, refrigerare, humectare, & exiccare, quia sine his aliæ secundæ operationes produci non possunt; attamen quando vult definitiones assignare primarum qualitatum in contextu octauo & nono secundi libri Aristoteles, nulla facta mentione de primis earum operationibus definit eas per secundas solas, quæ misti generationem respiciunt, ut ipsemet Pomponatius confitetur; inquit enim calidum esse quod congregat homogenea, frigidum verò, quod indistinctè congregat omnia tam homogenea, quàm heterogenea; deinde humidum quod non habet proprios terminos, & alienis facile terminatur, & siccum, quod est proprius terminis terminatum, nec facile recipit alienos; quæ eadem definitiones tanguntur etiam in initio quarti Meteorologici: ex his ergo definitionibus, & ex ipsiusmet Pomponatij confessione colligimus & elementa, & primas qualitates considerari vtrobiq; ut principia mistorum, neque in hoc consistere eorum librorum discrimen, sed in alio, quod considerate non est præsentis contemplationis, sed fuit à nobis cū diligentia declaratum aliàs, dum publicè in Patavina Academia quartum illum Meteorologicum interpretaremur: itaque mirandum profectò est quomodo Pomponatius dicat esse aliter definiendas primas qualitates in libris de ortu & interitu, aliter in quarto Meteorologico, quum tamen nulla in libris de ortu & interitu legatur harum qualitatum definitio, nisi quam habemus in contextu octauo & nono secundi libri, quam eandem legimus in initio quarti

Meteo-

Meteorologicorum, quæ indicat utrobique considerationem cum respectu, & relatione ad mista. Ut igitur ad id, de quo sermo erat, redeamus, primæ operationes primarum qualitatum sunt quidem origine principaliores secundæ operationibus eorundem: alia tamen ratione non sunt præcipuæ, sed ipsæ secundæ sunt principaliores, nimirum in mente, & intentione naturæ molientis generationem misti; dum enim mista respicimus, primæ operationes ad secundas tanquam ad finem diriguntur. Sed alia de his difficultas oritur, quam considerare oportet: quum enim secundæ primarum qualitatum operationes plurimæ sint, cognoscendum est cur non per alias, sed per solas memoratas Aristoteli definire eas voluerit, calidi nanque secundæ operationes sunt & congregare homogenea, & terminare, & indurare, & mollire, & liquare, & aliæ plures: cur ergo Aristoteles potius per congregationem homogeneorum, quam per alias calidum definiuit, quum aliæ quoque similiter mistum respiciant? sic etiam de aliis primis qualitibus dubitare possumus. Ad hæc dico non potuisse Aristotelem per aliquam aliam secundam operationem primas qualitates definire, nisi per has, per quas definiuit: nam si alias calidi operationes consideremus, per nullam illarum secernebatur calidum à frigido, sed per hanc unam, quæ est segregare heterogenea, ut homogenea congregentur: nam terminare, indurare, mollire, humectare, exiccare, & si quæ aliæ sunt, non minus frigido attribuuntur, quam calido, licet variis modis; etenim quæ à calido indurantur, ac terminantur, ea molliuntur, ac solvantur à frigido; & illa, quæ indurantur, ac terminantur à frigido, ea molliuntur, & solvantur à calido: per nullam ergo istarum poterat calidum à frigido, & frigidum à calido separari: poterant quidem separari per primas operationes, quæ sunt calfacere, & refrigerare: sed hæc non respiciunt mistum, quum competant elementis etiam in se mutuo agentibus; immò & absurda talis definitio videretur, esset enim quodammodo idem per semetipsum definire: adde quid per effectus posteriores definire primas qualitates conueniens non esset, nisi ubi considerandæ proponuntur ut principia mistorum. Separari etiam poterat per rarefacere, quod est proprium calidi, & immediatè insequitur calfactionem, & per condensare, quod est proprium frigidi, & immediatè refrigerationem insequitur: sed neque hæc respiciunt mistum, quia etiam in actione elementorum mutua absque ullo respectu ad mista fit rarefactio, & condensatio; calidum enim in aquam agendo eam rarefacit, & in vaporem, aeremque conuertit; frigidum verò in aerem agendo condensat ipsum, & vertit in aquam: non poterant ergo per has operationes, quæ non respiciunt mista, bene definiri primæ qualitates, ubi erant considerandæ ut principia mistorum. Hac igitur norma si semper utamur, errare non possumus: primæ qualitates vel definiuntur ut secundùm se, & absolutè consideratæ, uel ut principia mistorum; si secundùm se, & absolutè, non per effectus posteriores sunt definiendæ, sed per causas priores, quum sint accidentia à causis, quas mox considerabimus, pendencia; quapropter hoc modo per nullam operationem eas definire conuenit: si verò ut mistorum principia considerentur, per effectus quidem posteriores definiendæ sunt, sed per illos tantum, qui respiciunt mistum; cuiusmodi non sunt calfacere, refrigerare, rarefacere, & condensare. At quia proprium calidi est per rarefactionem segregare inuicem illa, quæ sunt diuersorum generum, idque non insequitur aliam rarefactionem, quam illam, quæ fit in misto; idèò calidum à frigido rectè separatè per segregationem heterogeneorum quam insequitur congregatio homogeneorum, quum hæc operatio fiat per solam rarefactionem, & extenuationem, quæ est propria calidi, & ipsum distinguit à frigido: sic etiam frigidum rectè definitur per congregationem omnium tam homogeneorum, quam heterogeneorum, quum hæc fiat per condensationem, & contractionem, quæ est propria frigidi, & ipsum distinguit à calido. Pacti igitur nullam esse operationem calidi, vel frigidi, per quam melius defini potuerint

Dubium.

Solutio.

C

C

rint, atque à se inuicem distingui, quàm per has, per quas Aristot. calidum, & frigidum definiuit, De sicco autem, & humido longè clarior res est: quum enim hæ sint qualitates passiuæ, & receptiuæ omnium actionum calidi, & frigidi, conuenientissimè definiuntur per has patibilitates, quia per has significatur primum harum officium in productione misti: cur enim mistum constare debeat sicco, & humido terminandis, atque regendis à calido, & frigido, nulla est alia ratio, nisi quia siccum solum non facile terminos reciperet ab actiuis, quia siccum non facile terminatur ab alio; adiectum ergo fuit humidum, ut cum sicco commistum redderet totum facile terminabile ab actiuis: facilis ergo terminatio habetur merito humidi, idque est præcipuum munus humidi in missione: contra verò, quia solum humidum etsi facile terminos ab alio recipit, non tamen eos retinet, quia labitur ac diffluit: ideo necessaria fuit commistio sicci, per quod termini iam per humidum recepti retinerentur: ut ergo officium humidi in missione est facere ut termini facile recipiantur, ita officium sicci est facere ut recepti retineantur, & conseruentur: rectè igitur hæ duæ passiuæ qualitates definiuntur in contex. nono secundi libri de generatione per operam, quam præstant in constitutione misti: unde colligere possumus id, quod antea dicebamus, considerari præcipuè in his definitionibus siccum terreum, & humidum aqueum, quorum ea sunt officia in missione, ut ipsemet Aristoteles docet in eo secundo libro. Sed alia exoritur questio, ex cuius solutione mirandum profectò erit quàm bellè omnia consonent veritati: quum enim quatuor primæ qualitates sint accidentia, & causas habeant priores, per quas etiam definiri poterant; cur Aristot. nusquam inuenit eas ita definiuisse, sed semper eo modo, quem declarauimus, per effectus posteriores: huius dubii nullam apud alios solutionem vnquam vidi, immò ne tetigisse quidem aliquis dubium hoc videtur. solutio autem nulla, meo quidem iudicio, afferri potest, nisi illa, quam aliàs exposui fusè in libro de naturalis scientiæ constitutione: sunt enim à philosopho naturali cognoscendæ res naturales ut sunt à natura constitutæ; elementa autem producta sunt à natura tum ut sint naturalia corpora mundum complementa, tum ut sint principia mistorum: idè debuit Aristoteles distinctis in locis ea his duobus modis considerare: non sic animam; hæc enim non ita est in rerum natura, ut sit ens per se completum in specie, sed ut complementum, & perfectio alterius sit, nempe formale principium corporis animati; idè Aristoteles nullibi eam considerauit absolutè ut ens quoddam, sed solum ut principium ipsam definiuit, proinde per respectum, & relationem ad corpus animatum. Sic ergo de quatuor primis qualitatibus dicendum est: non sunt enim alia ratione elementis tribuè à natura, nisi propter mista, & ut per eas elementa sint principia mistorum: idcirco Aristoteles respiciens consilium naturæ in his constituendis, non alio modo eas considerare, ac definire voluit, nisi ut sunt principia, & ut respiciunt mistum, hic enim solus fuit naturæ scopus in tribuendo elementis quatuor primas qualitates; & hoc modo tantum, non alio, Aristotelem eas considerasse fatendum est, nisi cæci vel pertinaces simus: ob id in contextu octauo & nono secundi libri de ortu & interitu in adducendis harum qualitatuum definitionibus denotauit essentialem eis esse hunc respectum ad mista; dicens enim calidum & frigidum ita appellari, quia sunt actiua, humidum verò & siccum ita dici, quia sunt passiuæ, indicauit ipsamet vocabula hunc respectum significare. Hanc unam ego videre potui huius questionis solutionem; illi vero qui negant elementa, & primas qualitates in libris de ortu & interitu ut mistorum principia considerari, & sententiam illam Auer. & nostram non recipiunt, aliam responsonem, si possunt, inueniant.

Dubium.

Solutio.

*De causis primarum qualitatum in elementis, opinio aliorum,
& eius reprobatio. Cap. VIII.*

QVONIAM autem primæ qualitates, ut prædiximus, accidentia sunt; accidentia verò omnia causam aliquam extra se habere necesse est, à qua producantur, eamque vel in eodem subiecto, uel extra; hanc nos considerare, & cognoscere oportet, quum aliquid in se habere videatur difficultatis: Aristot. enim in primo Meteorogicorum, capite quarto, dicere videtur elementa recipere has qualitates à Cælo; propterea quòd aer, & ignis, quum circumferantur, accenduntur, & calida redduntur, quia motus calorem producit; terra verò, & aqua, propter immobilitatem frigidæ manent, hoc est, quoniam illo motu non participant: hoc tamen Aristotelis dictum omnibus negotium fæcessit; quia si hæ qualitates sunt elementis naturales, & eorum naturas consequuntur, non ergo eis tribuuntur à Cælo, vel ab ulla alia externa causa; si enim à Cæli motu aer & ignis calorem reciperent, non consequeretur calor propriam horum elementorum naturam: ob id Græci prædicta Aristotelis verba considerantes ad alium sensum ea traxerunt: quum n. Arist. ibi dicat totam hanc inferioris mundi materiam esse potestate calidam, & frigidam, & humidam, & siccam, à actu autem talem reddi à motu, & immobilitate; ipsi talem eorum verborum interpretationem adinuenerunt, elementa calida habere potestatem ut fiant frigida, & elementa frigida sunt potestate calida; quare omnia elementa quum sint actu prædita aliquibus qualitibus, potestatem habent contrarias qualitates recipiendi: quod verò Aristoteles ait [sit talis, & est, à motu, & immobilitate] ipsi non de Cæli motu intelligunt, sed de ipsorum elementorum mutua inter se mutatione, ut sensus sit; elementum frigidum fit calidum à motu, id est à mutatione illa, qua mutatur in calidum; & elementum calidum fit similiter frigidum à motu, id est ab illa mutatione, qua vertitur in frigidum: est autem seu calidum, seu frigidum ab immobilitate, id est à priuatione talis mutationis, & à perseverantia in suo calore, vel frigore: & ita elementa singula eas, quas iam habent, qualitates retinent per immobilitatem, id est quando non mutantur in aliud, illis verò contrarias, quas non habent, recipiunt per mutationem, & alterationem: hanc græcorum sententiam alij complures sequuti sunt, ut eam, quam diximus, difficultatem vitarent. Ea tamen alienissima est à verbis, & à consilio Aristot. eo in loco, & omnino verba illa eum sensum habent, quem antea diximus, & quem ipsi reiecerunt: nam id, quod isti dicunt, non de elementis totis, sed de eorum tantum particulis verum est; non enim mutantur rota, sed particule, idque fit etiam absque ulla Cæli consideratione; nam particula ignis mutat particulam à qua tanquam agens proximum, nec fit illa mutatio à Cælo, nisi ut ab agente remoto, & vniuersali: Arist. autem ibi loquitur de elementis totis, & de ipsorum vniuersitatibus, & totam hanc inferioris mundi materiam ut patientem & gubernatam comparat cum Cælo ut agente, & gubernantem proximo: considerat igitur totam hanc materiam omnibus naturis secundum se nudatam, quæ totum hunc inferiorem mundum complet, & inquit eam esse potestate calidam, & frigidam, & humidam, & siccam, actu autem recipere has qualitates à Cælo, nempe à motu Cæli, & à negatione illius motus; quod etiam ibi declarat apertissimè dum inquit, quum Cælum feratur circulo, pars inferioris mundi illi propinqua accenditur, & calida redditur; procul autem à Cælo in medio mundi positum est id, quod grauissimum, ac frigidissimum est: ipsemet igitur Arist. declarat quem motum, & quam immobilitatem intelligat, nimirum motum Cæli in orbem, quo participant duo elementa superiora, ignis & aer, & eius negationem in duobus elementis à Cælo remotis, terra, & aqua; testaturque; se non de

Græcorum opinio.

Confutatio.

Opinio vera.

particulis elementorum loqui, quæ inuicem mutantur, sed de eorum vniuersitatibus, quatum dux à Cœlo circumscribuntur, quoniam illi propinquæ participant motu circulari, vnde calorem adipiscuntur; dux verò eo motu immobiles manent, quoniam ita sunt remotæ à Cœlo, ut non circumscribantur. Esset etiam iuxta illorum sententiam incongrua, & inepta admodum Arist. loquutio; ridiculum .n. est dicere aquam fieri calidam à motu, quando mutatur in elementum calidius; non enim ab illa mutatione fit calida, sed à generante, quod dans formam dat omnia consequentia formam. Sed multo vanius est dicere aquam esse frigidam ab immobilitate, & ignem & aerem esse calidos ab immobilitate, hoc est quòd in elementum contrarium non mutantur: ineptissima .n. est hæc loquutio; quoniã ignis non idè est calidus, quòd non mutetur in corpus frigidũ, sed quia est ignis. Est etiam aliena ea interpretatio à sc̄opo, & à consilio Arist. in eo loco, & importunissima ea sententia: nam Arist. iam quæstionem proposuerat de vniuersitatibus elementorum, ignis, & aeris, quomodò ob varios eorum situs respectu Cæli, seu varias distantias à Cælo diuersas etiam qualitates, & naturas adeptæ sint; ut per huius quæstionis dissolutionem intelligeremus etiam discrimen trium regionũ aeris ratione primarum qualitarum: à quo instituto alienum penitus est considerare mutationem particularum elementorum inuicem, quæ ad illud nihil conducit. Hoc autem cuiuslibet eum locum bene consideranti ita manifestum est, ut mirandum sit quomodo tot præstantes viri ad eam sententiam verba Arist. extorquerent auti sint: sed videntur in illud absurdum incidisse, ut aliam difficultatem, quam soluere nequiverunt, effugerent, eaq; est, quam nos paulo ante tetigimus, qui fieri possit ut primæ qualitates sint elementis naturales, & ipsorum formas consequantur, si tribuuntur illis à Cœlo. Ideo alij ut hæc vtraque absurda vitarent, aliã illorum verborum interpretationem excogitarunt: dixerunt .n. harum qualitarũ singulam posse in elementis duplicem considerari, nempe tum naturalem, quæ propriam elementi formam consequitur, tum aduentitiam, quæ eidem elemento tribuitur ab actione cælesti. ut in igne duplex sit calor, v. a. naturalis, & inseparabilis, qui emanat à propria ignis natura, alter aduentitius, quem recipit ignis è motu Cæli dum circumducitur: de hoc igitur loquitur in dicto loco Aristot. quando dicit corpus mundi huius Cœlo propinquum circumscribui, & accendi: non .n. loquitur de naturali ignis calore, sed hunc præsupponens respicit solum calorem aduentitium, qui in duobus elementis, igni, & aere generatur à motu Cæli præter calorem eorundem elementorum naturalem: sicut .n. duo elementa frigida præter frigus ipsorum naturale recipiunt etiam aliquid caloris ab actione cælesti per radios, tanquã distinctam qualitatem ab eorum frigore naturali, sic de duobus elementis calidis dicendum est, ea præter calorem naturalem recipere alium extraneum calorem à Cæli motu. Hæc illi dixerunt, & ita putarunt se omnem hac in re difficultatẽ sustulisse & utinã præstitissent, nobis .n. nihil amplius laborandũ hac in re fuisset: at certè verba Arist. hanc interpretationem non recipiunt, inquit .n. totam hanc inferioris mundi materiam esse potestatem calidam, & frigidam, & humidam, & siccam, actu autem talem fieri à motu, & ab immobilitate; nullum igitur calorem elementis tribuit præter illum, quem à motu Cæli recipiunt: præterea quale frigus in elementis considerat ibi Aristot. talem etiam debet considerare calorem, quia eadem esse debet harum omnium qualitarum, quas ibi nominat, consideratio; at qui frigus considerat naturale, siquidem Cœlum agendo non refrigerat, sed potius non agendo quare dum dicit frigidissimum in medio consistere, naturale respicit frigus, quum præsertim superlatiuo vtatur, quia non datur summè calidum, aut summè frigidum, nisi naturale: adde quòd adijcit, & grauissimum, loquitur autem de grauitate naturali, ergo & de naturali frigore, proinde etiam de calore elementorum naturali; quam sententiam clarè apud Auerroem legitur in com. 94. a. lib. de Cælo, vbi dicit (remotio à motu circulari dat quietem, frigi-

Aliorum opinio.

Confutatio.

frigiditatem, & grauitatem, sicut propinquitat dat motum, calorem, & leuitatem] quæ verba non possunt intelligi, nisi de qualitatibus naturalibus, & in elementis totis, non in eorum particulis. Sumitur autem huius sententiæ validissima confirmatio ex consideratione loci, cuius conditiones in quarto libro physice auscultationis ab Aristotele egregiè declarantur: locus enim non modo continere locatum debet, sed etiam conseruare per uim, seu facultatem, quam habet, illius conseruatricem, in qua est præcipuè loci natura constituta; nulla enim asserri ratio potest cur ad locum suum ferantur corpora naturaliter, nisi hæc via, ut in eo conseruentur, indita enim cuique rei à natura est propensio ad se conseruandam quantum potest: quapropter illa, quæ plenam se conseruandi facultatem non habent, externo conseruante, quem locum vocamus, indigerunt; ipsum igitur naturaliter appetunt ut ab illo conseruentur; neque enim propria cuiusque rei natura rem moueret ad suum locum, nisi in illo conseruaretur; quoniam uaiuet: sè in omnibus, in quibus causa effectrix propter finem agit, finis præcipua causa est, & eo ablato efficiens illud non efficeret: hæc quum loci natura sit, manifestum est sola elementa locum propriè sumptum habere; mista nanque omnia locum in mundo habent ratione elementi in eorum mixture præualentis, iuxta quod habent etiam motum naturalem, qui eis competit quatenus grauia, aut leuia sunt; cælestia uero corpora non sunt propriè in loco, licet enim orbis inferiores à superioribus contineantur, non ob id in loco sunt, quia ab eis non conseruantur, quum ob eorum perfectam naturam conseruante externo non indigerint; solis igitur elementis per se competit locus, mistis uero per participationem elementorum, at Cælo (ut inquit Arist.) per accidens, quod quomodo intelligendū sit considerare ad nos in præsentia non attinet; sed quum de qualitatibus elementaribus sermo nobis propositus sit, & elementa suapte natura ad suos locos ferantur, & in eis quiescant, ut conseruentur, cognoscendum est quænam sit facultas conseruatricis, quæ in locis elementorum inesse dicitur: de inferioribus quidem elementis dicere possumus conseruari singulum à superiore ratione symboli qualitatis, & in hac consistere vim conseruatricem elementi locati; sed hoc de ignis loco dicere non possumus, quoniam in nulla qualitate conuenit ignis cum Cælo, cur igitur in concauo Cæli conseruatur ignis? certè non potest alia ratio asserri, nisi hæc una, ut in orbem uoluatur, sic enim conseruatur, quia nisi moueatur, extinguitur: attamen si cum illis dicemus ignem à Cæli motu non recipere alium calorem, quàm extraneum, proprium uero eius calorem ita formam ignis insequi, ut illi à Cælo non tribuatur, non esset cur ad Cælum moueretur ignis, siquidem eius conseruatio consistit in conseruatione propriæ qualitatis, non in adceptione qualitatis extraneæ; immò calor ille extraneus ad ignem ita se haberet, ut calor febrilis ad corpus animalis, qui excedens gradum naturalem inimicus animali est, & eius destructiuus potius, quàm conseruatiuus, itaque tantum abest ut sponte superum locū petere ignis deberet, ut potius illum fugeret ut perniciosum, & hostilem. Præterea sententiam hanc magnum aliud absurdum sequeretur, daretur enim calor calore ignis maior, & intensior, quod communi omnium consensione falsum esse existimatur; asserunt enim omnes summè calidum naturaliter esse ignem, neque posse existere sine summo calore, proinde non dari calorem intensiorem calore ignis naturali; consequens autem facile ostenditur; quum enim Aristoteles dicat corpus Cælo propinquum accendi, & calidum reddi à motu Cæli, hoc ipsi intelligunt non de calore ignis naturali, quem dicunt iam ex se ignem habere, sed de aduentio; igitur secundum eos Aristoteles diceret ignem accendi, & calidorem reddi, quàm per semetipsum erit.

Condi-
ones loci.

Sola elemen-
ta locum uo-
rè habent.

Cælestia nō
sunt in loco.

Quomodo
primæ quali-
tates sint e-
lementis na-
turales, & à
cælo proue-
niant.

Primæ quali-
tates sūt for-
mis elemen-
torū & prio-
res, & poste-
riores.

Formæ ele-
mentorum
sunt qualita-
tum causarū
finales.

QVONIAM igitur negare nullo pacto possumus Aristotelem in eo loco de naturalibus elementorum qualitibus loqui, id nobis relinquitur declarandum, quomodo naturales elementis dici possint illæ qualitates, & eorum naturam consequi, si tribuuntur elementis à Cælo. Nos igitur dicimus non pugnare inter se hæc duo, quanvis pugnare videantur: quatuor enim primæ qualitates, quæ & elementis & mistis omnibus insunt, siue extremæ, siue ad mediocritatem redactæ, quæ dicuntur mistorum temperaturæ, non ea ratione dicuntur singulis corporibus naturales, quod eorum naturas ita consequantur, ut consequitur effectus causam, à qua producit, adeo ut forma ignis producere in igni dicatur summum calorem: hoc enim dato non eget elementum cōservante externo, pròinde ad locum suum non moueretur naturaliter: sed ea ratione naturales dicuntur, quia ipsæ elementorum naturæ has qualitates requirunt, & sine his existere nequeunt: dantur tamen illis à Cælo, & ab eodem cōservantur, & earum cōservatio est cōservatio naturæ ipsorum elementorum; in loco enim proximo cœlesti motui cōservatur igni summus calor, & cum eo ipsamet ignis natura, quemadmodum si ibi non esset ignis, generaretur ab illo motu in illa materia summus calor, & forma ignis; ita igitur dat Cœlum igni summum calorem, ut det etiam ipsam ignitatem: itaque si bene consideremus, primæ qualitates siue summæ siue castigatæ tum in elementis, tum in mistis omnibus præcedunt generatione formæ substantiales, quia sunt præviæ preparationes pro educiōne formarum, & tribuuntur ab agente externo alterante, & generante singulam rem; non igitur ab ipsa re forma proueniunt: naturales tamen cuique rei sunt, quia conuenientes naturæ, immò & necessariæ, etenim sine his propria cuiusque misti, & elementis natura non cōseruaretur, sicuti neque generaretur sine præcedente harum aduentu in materia: hoc significauit Aristot. in sexto contex. secundi libri de ortu & interitu, dum causarum materialium seriem exponens dixit esse primo loco materiam primam nudam, & prorsus in formam, secundo autem loco esse materiā præparatam primis qualitibus, tertio demum loco iam esse elementa ipsa, ignem, aerem, aquam, terram, quæ sunt propinqua materia omnium mistorum. Siquis igitur querat an primæ qualitates sint formis elementorum priores, an posteriores, dicendum est & priores, & posteriores esse variis rationibus: nam origine, & generationis ordine priores absque dubio sunt, sicuti præuix dispositiones sunt generatione priores formæ substantiali, ad cuius educiōnem dirigantur: sed natura posteriores sunt, quatenus sunt accidentia, nam accidentia sunt substantiis posteriora: & quatenus sunt effectus, formæ verò sunt causæ, non quidem effectrices causæ sed finales, nam qualitates in materia produciuntur formarum substantiarum gratia, & ad eas tanquam ad finem diriguntur, sicuti etiam cōseruantur in elementis à Cælo; ut ipsa elementa cōseruentur; ita ut causa harum qualitatum finalis propinqua sit elementorum constitutio, remota verò, & vltima sit produciō mistorum; nam elementa constituuntur propter mista, & ut eorū materia sint. Sic igitur dici possunt qualitates consequi formas elementorum, quatenus formæ sunt earum causæ finales: ipsæ verò qualitates, etsi sunt preparationes pro educiōne formarum, non ob id causæ formarum dici possunt, sed effectus tantum posteriores, quum accidentia sint natura posteriora substantiis: quare dum simul in elementis existunt ut naturaliter coniunctæ & formæ substantiales, & propriæ qualitates, formæ tamen priores sunt, qualitates verò posteriores, & ita dicuntur consequi formas elementorum, quum præsertim, ut modò dicebamus, formarum, & educendarum, & cōseruan-

conseruandarum gratia tribuantur elementis à Cœlo. Hæc igitur fuit Aristoteles mens in memorato quarto capite primi libri Meteorologicorum, quando dixit totam hanc inferiorum materiam secundum se esse potestate calidam, & frigidam, & humidam, & siccam, à actu autem talem fieri à motu Cœli, & ab immobilitate: hoc idem in primo eiusdem libri capite significauit; dum dixit omnem huius elementaris mundi virtutem à cœlesti motu gubernari; idque rationi consonum maximè est: totum enim hunc elementarem mundum ad Cœlum referri putandum est ut materiam ad agens, proinde ex se nihil habere, nisi potestatem, quicquid autem actus habet, id à Cœlo recipere: quemadmodum enim si generari aliquando elementa vniuersa, & talia fieri cœpissent, à Cœlo essent genita per harum qualitatum productionem; ita quum apud Aristotelem nunquam incoeperit generatio, ea continuè à Cœlo talia reddi, & conseruari dicendum est, quod in memoratis locis Aristoteles significauit: neque per hoc stat quin primæ qualitates sint elementis naturales, & eorum naturam consequentes; hoc enim verum est eo modo, quem declarauimus, non ut à plerisque intelligi solet, putant enim qualitates prouenire à formis ut à causis efficientibus: quod quidem videntur à formis per quandam emanationem, reuera tamen non efficiuntur à formis, sed (ut dixit Aristoteles) à Cœlo, tum qualitates gratia formarum, tum formæ per qualitates de potestate materiæ educuntur ad actum: modus tamen difficultate non caret, quomodo enim à Cœli motu calor generetur dicere facile possumus, de frigore autem non ita facile, sed de sicco & humido difficillimum: ipse nanque Aristot. in prædicto capite quarto primi libri Meteorologicorum asseruit quidem elementa à motu Cœli, & ab immobilitate reddi, & calida, & frigida, & humida, & sicca: sed de calido, ac frigido tantum id declarauit, de humido autem, & sicco nil amplius dixit, ita ut *non omnino possit* aliarum qualitatum siccum & humidum nominasse, calidum vtrò & frigidum præcipuè respexisse videatur: sed quid de hac re dici possit; ex his, quæ in progressu dicentur, intelligetur. De ipsarum igitur primarum qualitatum natura, & causis, hæc, quæ dicta sunt, sufficiant.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE ELEMENTARIBVS
QUALITATIBVS

Liber Secundus.

An in quolibet elemento amba qualitates sint summa, an possit altera esse remissa. Cap. I.

Opinio aliquorum.

Aliorum contraria opinio.

Nota de tractatione primarum qualitatum in 1. lib. de generatione.

A omnia; quæ in libro præcedente dicta à nobis sunt, ad primarum qualitatum definitiones, & naturas, & causas declarandas pertinuerunt: nunc ad multas de eisdem, & arduas quæstiones, de quibus omnes philosophi controversari solent, expendendas, atque solvendas accedendum est. In primis quærent interpretes Aristotelis, an in quolibet elemento amba qualitates sint summae, an remissa, an vna summa, & altera remissa, & hac de re acerrimè disputant: alii nanque vnam tantùm dixerunt summam esse, alteram verò remissam, nitentes verbis Aristotelis in contex. 23. secundi de generatione, ubi dicere videtur ignem esse magis calidum, quàm siccum, & aerem magis humidum, quàm calidum, & aquam magis frigidam, quàm humidam, & terram magis siccam, quàm frigidam. Contra verò alii locum illum aliter interpretantes putarunt utranque summam, & extremam in quolibet elemento esse debere, ea ducti ratione, quòd remissio qualitatis fit per admisionem contrariæ, proinde mixtionem præsupponit; at elementum est corpus simplex, nullam habet mixtionem: ergo neutra qualitas in elemento potest esse remissa: aliis quoque & hi, & illi argumentis utuntur, quorum aliqua in progressu cõsiderabuntur, aliqua etiam tanquam leuia, & inutilia missa sient; constitui nanque breuibus agere, nec totam hanc disputationem in medium adducere, sed ipsam rei veritatem, si fieri possit, explanare, ac manifestam reddere. Ante omnia id notare uolo, quod meo quidem iudicio est verissimum, licet ab aliis non animaduersum, nihil hac de re posse ex Aristotele colligi in secundo libro de ortu & interitu; non enim ibi elementa sibi consideranda proponens qualia actu existunt, ipsorù qualitates inquirat, sed à qualitatum consideratione incipiens sumit imprimis quatuor ipsas primas qualitates esse elementa, & materiam corporum mistorum, id est esse formas constitutrices elementorum, deinde faciens quatuor illarum coniugationes docet ab his quatuor elementa constitui, unum à calido & sicco, aliud à calido & humido, aliud à frigido & humido, aliud à frigido & sicco, nil adhuc dicendo de corporibus, quibus hæ differentia seu coniugationes competunt: nam ipsas elementorum constitutrices differentias considerans, eas prius abstrahit à considera-

consideratione corporum, quibus insunt, & eas ipsas elementa appellat, ut notare possumus in contex. 16. secundi libri; deinde verò his differentis declaratis applicat eas primis quatuor corporibus, ut ibidem videre est: patet igitur alienum esse à consilio Aristotelis eo in loco considerare, an illis quatuor corporibus insint hæc qualitates summæ, an remissæ; tales enim applicat primis corporibus, quales prius secundùm se sumptis considerauerat: at absolute, & indistinctè primas qualitates considerauerat absque ullo discrimine intensæ, & remissæ, & absque consideratione graduum singularum, & solum docuerat calidum, & frigidum, & humidum, & siccum esse primas qualitates, & ad corporum elementa constituenda idoneas: quemadmodum igitur vanum esset in ea parte quærere an sumat calidum summum, an calidum remissum, & sic de reliquis, quum absolutè, & absque hoc discrimine eas qualitates consideret; ita vanum postea est facta earum applicatione ad quatuor prima corpora, quærere an in iis existant summæ an remissæ. quandoquidem consilium Aristotelis in eo libro est solum considerare differentiam elementi calidi, & elementi frigidi, & ita siccæ, & humidæ: quod quidem maximè comprobatur per illa, quæ postea ibi dicuntur de mutua elementorum mutatione inter se; in habentibus enim symbolam qualitatem inquit facilem esse mutationem, quia vnâ tantùm qualitas mutatur in suam contrariam, altera verò manet, ut si mutetur aer in ignem, mutatur humidum in siccum, sed calidum manet; attamen certum est non eundem esse calorem in aere, & in igne, prout reuera existunt extra animam; quisquis enim sensu non eget, pro comperto habebit aerem esse minus calidum, quàm ignem, prouide non posse in ignem mutari, nisi facta quoque de minore calore in maiorem: sed quoniam Aristoteles discrimen hoc, quod in eadem qualitate penes varios gradus attenditur, ibi non respicit, sed id solum, quo secernitur contraria à sua contraria: ideo dicit manere calorem, & mutari humidum in siccum: reuera, n. dum graduum differentiam non spectamus, non possumus nisi dicere corpus, quod interit, fuisse calidum & humidum; illud verò, quod genitum est, esse calidum & siccum. Difficultatem quidem aliquam facere possunt ea, quæ prius in eodem libro dicuntur ab Aristotele de elementis à contex. 16. usque ad 23. sed si benè considerentur, & scopus Aristotelis ea dicentis intelligatur, his, quæ modo diximus, minimè officiant: ibi nanque non vult aliquid primaria intentione de elementis docere, sed solum dubia quædam, quæ turbare nos poterant, remouere: primùm enim dubitare poteramus de aere, cui calorem & humiditatem iam attribuerat, quum ipsum quandoque sentiamus frigidum, & quandoque etiam appellemus siccum, quia videmus corpora quandoque refrigerari, & quandoque exicari ab aere: ad hanc igitur difficultatem tollendam monere nos Aristoteles voluit varietatem, quæ in elementis extra animam existentibus euenit ab externis causis; ob id notauit duo elementa extrema, terram, & ignem, esse magis sincera, duo verò media esse minus pura, & ita mista potius, quàm simplicia, nec penitus affecta suis qualitibus naturalibus: videmus enim quandoque aquam ex terra prodire valde calidam & feruentem, quemadmodum aerem quoque interdum sentimus valde frigidum: voluit igitur Arist. nos intelligere elementa ibi considerari ut naturaliter constituta, & ut abstracta quodammodo ab his varietatibus, quæ ipsis ut extra animam existentibus contingunt. Ob id excludit etiam in ea parte ignem hinc nostrum, & glaciem; quia quum ex his nihil generetur propter caloris, ac frigoris excessum, dubitare poteramus, quia propter eundem excessum digna maximè esse videbantur nomine elementi; attamen elementum non videtur dici posse id, ex quo nihil generatur: Aristoteles igitur ibi significat illa non esse elementa, nec simplicia corpora, propter ea quòd non habent excessum ratione graduum: quia nihil datur calidius igne elementari, neque glacies est frigidior, quàm aqua elementaris; sed habent excessum operationis tantummodo,

tantummodo, quia propter materię densitatem sic ut validius agant calfaciendo, & refrigerando. Et quia dixerat primas qualitates esse elementorum constitutrices differentias, & duas cuilibet elemento attribuerat, ambigere etiam poteramus quomodo vna & eadem differentia possit duo specie distincta corpora constituere, ut calor ignem & aerem, & frigus terram & aquam, & humiditas aerem & aquam, & siccitas terram & ignem; ideo ad hoc dubium tollendum in context. 23. dixit unam in vnoquoque elemento esse magis præcipuam, idest magis a finem naturæ illius, & intimiorem, quàm alteram; hoc significare ibi voluit Aristoteles, sed non alteram esse summam, alteram verò remissam, ut multi latinorum perperam arbitrantur; non enim dicit Aristot. ignem esse magis calidum, quàm siccum, sed esse magis calidi, quàm sicci, ut alij rectè animaduertunt: quare colligi inde non potest ignem non esse summè siccum, sed solum maiorem habere a finitatem cum ignis natura calorem, quàm siccitatem. His autem difficultatibus sublaris Aristot. agere incipit de mutua elementorum mutatione inter se, nec vllam facit mentionem intensiōis, vel remissionis harum qualitatum, sed eas, ut prædiximus, absolute, & secundum proprias naturas considerat. In eo igitur libro locum non habet hæc disputatio an qualitates elementorum sint summæ, an remissæ, quia tractatio illa est quodammodo abstracta ab hac consideratione: sed locum potius habet in libris Meteorologicis, ubi considerantur qualitates, quæ elementis extra animam actu existentibus insunt, quæ variæ sunt, quia multas ab externis causis varietates recipiunt; nec semper elementa sunt affecta suis naturalibus qualitatibus, præsertim duo elementa media, maximè verò omnium aer: ideo secundum hanc considerationem duplex oriri quæstio potest, vna de qualitatibus, quas hæc corpora extra animam existentiam habent actu, quæ à præsentis instituto nostro aliena est, sed eam tractabimus postea sumpta ab aeris qualitatibus occasione, de quarum discrimine mox loquuti sumus; altera verò, quam in præsentia considerare nos oportet, quænam qualitates singulis elementis conueniant in sua perfectè naturali constitutione, siquidem de qualitatibus elementaribus, hoc est, elementa prout elementa sunt constitutibus, dicendum in præsentia nobis proposuimus; quum enim aer modò calidior, modò frigidior esse videatur, cognitu dignum est quis caloris gradus aeri conueniens, & perfectè naturalis sit, an summus, an remissus; sic dico de cæteris elementis, ac de eorum qualitatibus, quod est à nobis in præsentia considerandum. Proferam igitur breuiter sententiam meam, eamque comprobare nitari postea, verò siquæ aduersus eam difficultates ob aliorum opiniones existere videbuntur, eas dissoluam. Quoniam autem harum qualitatum duæ sunt actiue, duæ verò passiuæ, nec vtrisque, ut ego puto, eadem ratio accommodatur, de utrisque separatim dicemus. Primum quidem de calore & frigore quòd à Cælo pendeant per motum circularem, & per eius motus priuationem, iam dictum est: ea igitur si Aristot. & vera sententia est, inde necessariò colligitur in solo igni summum calorem inesse, & in sola terra summum frigus, in duobus autem elementis mediis vtrunque remissum, in aere remissum calorem, in aqua verò remissum frigus, & has esse his omnibus naturales qualitates; nam si à Cælo per motum generatur in his corporibus calor, necesse est in proximo corpore summum generari calorem, quum in eo fiat motus velocissimus: quoniam igitur in hoc mundo inferiori nullum corpus igne velocius circumfertur, fatendum etiam est nihil dari calidius, & nihil rarius igni; sed ignem calore, ac tenuitate omnia inferiora corpora superare, proximus enim omnium est Cælo mouenti, & maximum omnium circuitum peragit; aer verò quum naturaliter sub igne locetur distantiò à Cælo, ita ut minore faciat circuitum, & tardius moueatur, non potest tantam habere raritatem, nec tantum calorem, quantum habet ignis, sed remissum habeat necesse est, eumque ut sibi naturalem, nempe ut naturaliter conuenien-

De qualitatibus actiuis quibus sint summæ, & quibus remissæ.

tem illi corpori, quod natura sub igne statim locare constituerit: quinam autem sit caloris gradus exquisitè aeri naturalis, non facile est dignoscere, sed id solum statuere possumus, calorem aeris naturalem non esse summum, sed remissum; qui quum & maior, & minor esse possit manente aeris natura, aliquis tamen est gradus, qui est aeri naturalissimus, etsi eum certa aliqua ratione statuere nemo potest: hanc, quam modò adduximus, esse certam demonstrationem à causa rei sequata desumptam manifestum est: nam si motus in orbem in hac inferioris mundi diuinitate est causa caloris per rarefactionem, & attritionem, & naturale aeri est sub igni locari, & tardius igni moueri; non potest aer ex motu in orbem consequi summum calorem, sed remissum, isque est aeri naturalis: quocirca mirandum profectò est quomodo id negare multi audeant, & asserant aeris quoque calorem naturalem summum esse, nam hi præterquamquòd rationi aduersantur, sensus quoque testimonio refragantur; etenim etiam tunc quando aerem calidissimum appellamus, ut æstiuo tempore, certum est miorem esse aeris calorem, quam ignis, quum in eo animalia degant, & uiuant, quæ in igne vivere nullo modo possent. Quod autem ad hoc aliqui dicunt, calorem quidem aeris maximum, & summum esse, à nobis tamen non sentiri propter humiditatem coniunctam, quæ non sinit ipsum summè calefacere; hoc certe vanum est, & gratis prolatum, quia sine ratione, immò verò aduersus rationem: ab humiditate enim contrarium potius ostenditur; nam si æque summus in aere est calor, atque in igni, debet efficacius agere cum humiditate aeris, quàm cum siccitate ignis, propterea quòd aer igni densior est, idem autem calor in materia densiore magis calefacit, quàm in rariore, ut ferrum ignitum magis urit, quàm flamma: sed manifestum est hos abuti consideratione humiditatis, nec veritatem confiteri velle, quam ex humiditate deductam peruertunt, & in prauum sensum trahunt; nam si bene consideremus, ea est humiditatis natura, ut tam calorem, quàm frigus obundet, & neutrum sinat esse summum, sicut postea considerabimus: itaque humiditas aeris non facit ne calor aeris, quum sit summus, summè calefaciat, sed facit ne summus esse possit: causa igitur, cur aer non urat, est, quia non est summè calidus: causa autem, cur non sit summè calidus, duplex est: una sumitur ab agente, quod facit ne sit summè calidus, agens autem est defectus velocissimi motus, causa enim caloris motus est, causa verò remissionis caloris, hoc est defectus à gradu summo, est defectus velocitatis in motu, ex quo minor attritio fit; altera verò causa sumitur à materia: humiditas enim est qualitas materialis, & passiva, quæ facit ne aer possit esse summè calidus: sic aliàs diximus causam perpetui generationis esse motum Coeli ut agentem, causam autem perpetuabilitatis eiusdem esse naturam primæ materiæ; ex eo igitur quòd aer tum remotior à Coelo, quàm ignis, tum humidus est, colligimus eum minus igne esse calidum; proinde non esse summè calidum. Idem confirmatur ex consideratione secundarum qualitarum, quæ insequuntur primas; in aere enim minor est raritas, & minor leuitas, quàm in igni, ergo & minor calor; nam & raritas, & leuitas calorem insequitur. Quod verò ad aquam attinet, ob eandem rationem necesse est ut summè frigida non sit: validum enim esse puto argumentum Thomæ, quando dicit, terra est omnium frigidissima, quoniam maximè omnium distat à principio, & fonte caloris, aqua verò minus frigida, quòd minus distat, proinde calore aliquo, licet debilissimo, participare videtur; ita ut calidissimus omnium sit ignis, aer calidus quidem, sed minus, aqua verò frigida, sed non summè, tandem terra summè frigida nec detur aliquid frigidus terra: hoc autem confirmatur signo manifestissimo sumpto à secundis qualitatibus, quæ insequuntur primis; nam frigus facit grauitatem, ac densitatem; at terra est omnium elementorum grauissima, atque densissima; ergo etiam omnium frigidissima; aqua verò non est summè grauis, quare neque summè frigida. Quo-

Humiditas
& calorem,
& frigus ob-
tundat.

Aqua non
est summè
frigida.

hiam

De passivis
qualitatibus.

niam autem has qualitates obtinent elementa à Cœlo, nempe ratione situs, quem habent respectu Cœli; & situs, quem singula habent, est singulis naturalis quatenus talia sunt; fatendum est eas, quas modò diximus, esse singulis elementis qualitates naturales. Multo maior in passivis qualitatibus difficultas inest, quum ex situ, & distantia à Cœlo iudicari minimè possint: nam si propinquitas ad Cœlum daret siccitatem, dicere possemus humidus esse illud, quod à Cœlo distantius est; id tamen dicere non possumus, quum & siccus sit ignis, qui Cœlo proximus est, & sicca terra, quæ omnium remotissima; sed neque humiditatis causa est propinquitas, quum ignis sit siccus, neque remotio, quum sit sicca terra. Mihi quidem dicendum videtur qualitates passivas iudicari ex actiuis quum enim sint qualitates materiales, & necesse sit omnem huius inferioris mundi materiam vel humidam esse, vel siccam, proinde ex materiæ necessitate provenire videntur, non quidem altera separatim, quum hæc tota materia ita sit apta ad humiditatem, ut ad siccitatem recipiendam, sed ambe coniunctim, hoc est vel vna, vel altera: pendent istæ quoque ab actione Cœlesti, quatenus materia hæc secundum se non habet nisi potestatem recipiendi humiditatem, vel siccitatem: at determinatio provenit ab actiuis, non quòd passivæ sint effectus activarum, sic enim non essent primæ qualitates, sed secundæ: & consideranti patet siccum non posse dici effectum caloris, quum terra, quæ est frigidissima, sicca sit, neque etiam frigoris, quum ignis sit siccus, & calidissimus: sic humiditas neque à calore provenit, quum aqua sit humida, neque à frigore, quum sit humidus aer: non sic de secundis qualitatibus dicere possumus; nam si quis similiter diceret durum neque esse effectum caloris, quum metalla indurentur à frigore, neque frigoris, quum calor lutum induret, proinde videri etiam durum, & molle esse primas qualitates: non recta est consideratio: quia durum, licet neque ad calidum, neque ad frigidum reducatur, reducitur tamen ad siccum, & molle ad humidum, tanquam ad qualitates materiales priores, proinde siccum & humidum sunt primæ qualitates ut passivæ, & materiales, non sic durum, & molle, quum habeant alias passivas priores, à quibus pendent tanquam à materia. Itaque si humidum & siccum pendent modo aliquo à calido & frigido, per hoc non stat quin sint primæ ut passivæ, siquidem non habent alias passivas priores, ut Aristot. considerat in secundo libro de ortu & interitu; immò sunt omnes æque primæ, hæc quidem ut passivæ, illæ verò ut activæ; & pendentia quoque earum mutua est, quemadmodum pendere solet tum materia ab agente, à quo elaboratur, tum vicissim agens à materia, quæ nisi aptitudinem habeat, facit ut agens sit impotens ad agendum: quod quidem notare in his qualitatibus possumus, quamvis enim calidum & cum sicco, & cum humido possit existere, & frigidum similiter & cum sicco, & cum humido, & vicissim siccum tam cum calido, quam cum frigido, & humidum tam cum calido quam cum frigido; tamen & passivæ legem aliquam præscribunt actiuis, & aliquam activæ passivis, ut non omnino hæc cum illis existere, sed statuis tantum quibusdam modis possint; humiditatem enim obtundere & calorem, & frigus considerantibus manifestum est, proinde nec cum summo calore, nec cum summo frigore existere posse; sicut è converso nec summus calor, nec summum frigus potest existere cum humiditate; huius autem ratio ab Alberto & à Thoma adducitur talis; quoniam summus calor totam humiditatem absorbit, summum autem frigus, quum maximè constringat, exprimit, & expellit omnem humiditatem: quam quidem rationem ego non improbo, si sano modo intelligatur: non est enim intelligendum ignem ut calidum agere in seipsum, & in se totam humiditatem absorbere, & terram ut frigidam constringere seipsam, & omnem humiditatem expellere; hoc enim in mistis tantum modo locum habet, ubi duæ activæ agunt in passivas simul iunctas, & eas elaborant tanquam artifices materiam; in simplicibus verò non fit huiusmodi actio, etsi quod-